UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REFERENTE
AO ANO 2024.

Aos 17 dias do mês de abril de 2024, às 10h00min até o dia 19 de abril de 2024 às 10h00, foi
realizada a quarta sessão extraordinária do Departamento de Física do Centro de Ciências Exatas
da Universidade Federal do Espírito Santo, realizada de forma remota, presidida por Miguel
Angelo Schettino Junior (Chefe do Departamento de Física do CCE), e os membros: Alfredo
Goncalves Cunha, Antonio Canal Neto, Breno Rodrigues Segatto, Clisthenis Ponce Constantinidis,
Davi Cabral Rodrigues, Denise da Costa Assafrao de Lima, Ernani Vassoler Rodrigues, Fernando
Nespoli Nassar Pansini, Galen Mihaylov Sotkov, Gabriel Luchini Martins, Giuseppi Gava Camiletti,
Humberto Belich Junior, Jair Carlos Checon de Freitas, Jaziel Goulart Coelho, Jose Alexandre
Nogueira, Jose Luis Passamai Junior, Jose Rafael Capua Proveti, Julio Cesar Fabris, Marcos
Tadeu D Azeredo Orlando, Marlon Luiz Hneda, Sergio Mascarello Bisch, Thiago Eduardo Pedreira
Bueno, Ulysses Camara Da Silva, Vinicius Candido Mota, Valerio Marra, Wanderlã Luis Scopel e
Wendel Silva Paz, Lucas Sampaio Furtado, Matheus Vargas da Cruz Ferreira. Havendo número
legal de membros, o Chefe do Departamento de Física do CCE declarou aberta a sessão de
votação online dos seguintes pontos de pauta. 1. Pauta: 1.1 Processo digital nº
23068.021209/2024-11. Afastamento para o Exterior. Interessado: Professor Dr. Edson
Passamani Caetano. Relator: Comissão de Recursos Humanos.
(https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5000863/pecas/). Aprovado com o registro de 1 (um)
voto de abstenção. 1.2 Processo digital nº 23068.021242/2024-33. Afastamento para o
Exterior. Interessado: Professor Dr. Valberto Pedruzzi Nascimento. Relator: Comissão de
Recursos Humanos. (https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5000921/pecas/). Aprovado o
registro de 1 (um) voto de abstenção. 1.3 Processo digital nº 23068.021264/2024-01.
Afastamento para o Exterior. Interessado: Professor Dr. José Rafael Capua Proveti. Relator:
Comissão de Recursos Humanos. (https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5000948/pecas/).
Aprovado com o registro de 1 (um) voto de abstenção. 1.4 Processo digital nº
23068.020935/2024-17. Afastamento para o Exterior. Interessado: Professor Dr. Júlio Cesar
Fabris. Relator: Comissão de Recursos Humanos.
(https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5000372/pecas/). Aprovado o registro de 1 (um) voto de
abstenção. 1.5 Processo digital nº 23068.018999/2024-40. Serviços profissionais transitórios:
autônomos e colaboradores . Interessado: Professor Dr. Jair Carlos Checon de Freitas:
Comissão de Recursos Humanos. (https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4990098/pecas/).
Aprovado. Encerrado o prazo de votação o Chefe do Departamento de Física do CCE declarou
encerrada a sessão, e eu, WESLENE GOMES RODRIGUES HEMERLY, na qualidade de
secretária da reunião, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será devidamente assinada
pelos membros presentes. Vitória, 17 de abril de 2024.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 00262a9681017766e3a6c1935b7101dcebb790397f5026cd13971f8b03695236

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5000863/pecas/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5000921/pecas/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5000948/pecas/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5000372/pecas/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4990098/pecas/

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

AVMB Soluções em TI

25/04/2024 às 00:07:23

Ata 4º Reunião do DFis
Data e Hora de Criação: 22/04/2024 às 10:09:28

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 4º Reunião DFis.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 00262a9681017766e3a6c1935b7101dcebb790397f5026cd13971f8b03695236

[SHA512]: f4d7fe02b7dd0a299bdf5507f12bdaab62191418837a0826a2eaf90c3734e254205b173261c1e10539e3dabf6206c3d663c57043f66c6b30a1bd1b126e1d019e

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alfredo Goncalves Cunha (alfredo.cunha@ufes.br)

Data/Hora: 23/04/2024 - 20:14:27, IP: 200.137.65.104, Geolocalização: [-20.278847, -40.301832]

[SHA256]: 7c9654062adc10ec50478f01bc27db1bd9e2af6281724db8f503c1cb2a6613cd

ASSINADO - Antonio Canal (antonio.canal@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 11:00:50, IP: 191.57.12.24

[SHA256]: 0d63ef4dc3b49b95faf2e6313135385f35d1b29ffe5c7ad3bb27c8c37764fc9d

ASSINADO - Breno Rodrigues Segatto (breno.segatto@ufes.br)

Data/Hora: 23/04/2024 - 09:20:22, IP: 200.137.65.100

[SHA256]: 58e8203577cc52d72c5539bd8988f722c7ea951eef9af0c48ea6654ac2e9dbe8

ASSINADO - Clisthenis Ponce Constantinidis (clisthenis.constantinidis@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 15:00:23, IP: 187.36.148.12

[SHA256]: 7ec9cac7e094059561632cf95c08e40047a2cecbd322ec7d08d6e03e35bb5683

ASSINADO - Davi Cabral Rodrigues (davi.rodrigues@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 15:42:19, IP: 104.28.63.107, Geolocalização: [-20.278928, -40.295265]

[SHA256]: 6262a5bed7e26c4cd37f868a837c0e74570b73417e6edc653c0251829e192b48

ASSINADO - Denise Da Costa Assafrao De Lima (denise.lima@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 13:19:47, IP: 187.36.143.120, Geolocalização: [-20.264052, -40.268496]

[SHA256]: 874e0d264a999c946e2b398d6822282b1f2380f2a7a061adb0f9bfb91fca0b79

ASSINADO - Ernani Vassoler Rodrigues (ernani.rodrigues@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 12:43:47, IP: 200.137.65.106

[SHA256]: 6af7e8f7a28e6a12be0adee7965fb16b01923a039e78ce066386961d9679073c

ASSINADO - Fernando Vassoler Rodrigues (fernando.pansini@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 10:42:54, IP: 200.137.65.102

[SHA256]: f5245df3bfb21327aed75f6f239c70e0a4be7e7c86e0e05dee5bb6b8eb1cfc3b

ASSINADO - Gabriel Luchini Marins (gabriel.luchini@ufes.br)

Data/Hora: 24/04/2024 - 09:27:22, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.278073, -40.299917]

[SHA256]: 2bd9bfb7a616cfad120046a63d0afd1a527b9ff4d61aebbcba2ebfefc58fd5bd

ASSINADO - Galen Mihaylov Sotkov (galen.sotkov@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 11:47:12, IP: 179.183.20.96, Geolocalização: [-20.277211, -40.286852]

[SHA256]: 0601fc8e2b1f8c4ab5c75e83503184e4dcbfd39983b91e2afee51393583cb64d

ASSINADO - Giuseppi Gava Camiletti (giuseppi.camiletti@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 22:17:02, IP: 177.157.148.13, Geolocalização: [-20.280267, -40.290782]

[SHA256]: f7a54abbd87c635323008baa90bcf05bd57d4e106d8685fe383832e47d4b01a6

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

AVMB Soluções em TI

25/04/2024 às 00:07:23

Ata 4º Reunião do DFis
Data e Hora de Criação: 22/04/2024 às 10:09:28

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 4º Reunião DFis.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 00262a9681017766e3a6c1935b7101dcebb790397f5026cd13971f8b03695236

[SHA512]: f4d7fe02b7dd0a299bdf5507f12bdaab62191418837a0826a2eaf90c3734e254205b173261c1e10539e3dabf6206c3d663c57043f66c6b30a1bd1b126e1d019e

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Humberto Belich Junior (humberto.belich@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 11:37:28, IP: 187.36.171.234, Geolocalização: [-20.282115, -40.301086]

[SHA256]: 3e0c4d31b1e6414f3667eacb7358ad887d8a66d23b18a40ffbdb40e88a982d03

ASSINADO - Jair Carlos Checon De Freitas (jair.freitas@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 11:20:10, IP: 138.99.35.22

[SHA256]: ec29e6de3461e5b9fb458c2b5e8237a0221a4f72e193edda9ed1e044b024b941

ASSINADO - Jaziel Goulart Coelho (jaziel.coelho@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 11:04:04, IP: 177.73.246.31

[SHA256]: d68926ad8d3b790340708218abfcb69c389abfee0130ba8f61e0e3f1e4dc2717

ASSINADO - Jose Alexandre Nogueira (jose.nogueira@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 14:32:33, IP: 200.137.65.104, Geolocalização: [-20.286762, -40.303747]

[SHA256]: 3dad0620e039c7522bab44404a0fa7005db0852e6c2d366e1aeca1f8ba86cb15

ASSINADO - Jose Luis Passamai Junior (jose.passamai@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 13:27:00, IP: 200.137.65.106

[SHA256]: fc324ceefe2f0505e4e3a0ce4b69d68548381530c3f279676efaa7f308bf1330

ASSINADO - Jose Rafael Capua Proveti (jose.proveti@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 10:50:05, IP: 179.102.130.62, Geolocalização: [-20.276076, -40.304331]

[SHA256]: 7796ed375b7ddf2d0affb030d9f9bce91519b9dd32a0ea129e6f5bd5644e3e0b

ASSINADO - Julio Cesar Fabris (julio.fabris@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 12:35:43, IP: 170.231.35.153

[SHA256]: e3786185a39c65a372fc1767c32cfd23631817e3da0c3ca997abcbbda310e6b7

ASSINADO - Lucas Sampaio Furtado (lucas.s.furtado@edu.ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 14:55:18, IP: 177.205.211.9, Geolocalização: [-20.249017, -40.272017]

[SHA256]: 1ddf48fd8c1264e6745be6f72fe6522d21a237fb9e287377977c90bded756b19

ASSINADO - Marcos Tadeu D'Azeredo Orlando (marcos.orlando@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 14:44:02, IP: 200.137.65.108

[SHA256]: eeccf47d0355b2b82a3f34978759bdd127d5c8619fd45c8e571d35ee38ec8943

ASSINADO - Marlon Luiz Hneda (marlon.hneda@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 10:43:14, IP: 177.97.126.154

[SHA256]: 5a7db4a444cc414b96ae882fe0657560f050744f2cbd95c854c102df779b0e0d

ASSINADO - Matheus Vargas da Cruz Ferreira (matheus.v.ferreira@edu.ufes.br)

Data/Hora: 23/04/2024 - 00:44:41, IP: 189.48.54.230, Geolocalização: [-20.356555, -40.404234]

[SHA256]: 07a402490b0f8f2fbbd65c70b2cba50953ba82543b55fdb32d99ce49b255777c

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

AVMB Soluções em TI

25/04/2024 às 00:07:23

Ata 4º Reunião do DFis
Data e Hora de Criação: 22/04/2024 às 10:09:28

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 4º Reunião DFis.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 00262a9681017766e3a6c1935b7101dcebb790397f5026cd13971f8b03695236

[SHA512]: f4d7fe02b7dd0a299bdf5507f12bdaab62191418837a0826a2eaf90c3734e254205b173261c1e10539e3dabf6206c3d663c57043f66c6b30a1bd1b126e1d019e

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Miguel Angelo Schettino Junior (miguel.schettino@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 13:18:23, IP: 200.137.65.108, Geolocalização: [-20.279472, -40.303109]

[SHA256]: 65846be75221aa8d2d8b70ee433902aed4902e8329b7cfee84bfe81da73f810e

ASSINADO - Sergio Mascarello Bisch (sergio.bisch@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 22:16:45, IP: 179.105.121.122

[SHA256]: dc7a087bb07ed9b36e8e75aeace222f7332a72df6386f678c60f4780ea27b69e

ASSINADO - Thiago Eduardo Pedreira Bueno (thiago.bueno@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 11:33:34, IP: 179.102.134.222

[SHA256]: 44e8502f9813d89ad61eb1f3a06b2e8e8ae7d47405ae0e8042664f6a10a06cb4

ASSINADO - Ulysses Camara Da Silva (ulysses.silva@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 10:43:31, IP: 191.32.230.72, Geolocalização: [-20.252821, -40.267188]

[SHA256]: 4c4ba7c2f6629b48b2b819477a5d8428ae289833096a1d0c65c716ede9444a57

ASSINADO - Valerio Marra (valerio.marra@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 10:43:57, IP: 177.157.147.230, Geolocalização: [-20.289956, -40.294550]

[SHA256]: cf2955e7ad982a709bd53df5a366b5737b03d22154917d92bda2a1b26059e69f

NÃO EFETUADO

Vinicius Candido Mota (vinicius.c.mota@ufes.br)

Data/Hora: 25/04/2024 - 00:07:23

ASSINADO - Wanderla Luis Scopel (wanderla.scopel@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 10:49:26, IP: 131.255.20.255

[SHA256]: 9b41d66ba45dd6ee63ff9f3328ee9d561d5cd988e6aecaa259f786ca1964df7a

ASSINADO - Wendel Silva Paz (wendel.paz@ufes.br)

Data/Hora: 22/04/2024 - 10:20:52, IP: 200.137.65.106, Geolocalização: [-20.286226, -40.303747]

[SHA256]: 95783974cb9a1520e1335699d634ec7b4ecd7f4b85a1b7d57c74253e394331b4

Histórico de eventos registrados neste envelope

24/04/2024 09:27:22 - Assinatura realizada por gabriel.luchini@ufes.br, IP 200.137.65.107

24/04/2024 09:27:19 - Envelope visualizado por gabriel.luchini@ufes.br, IP 200.137.65.107

23/04/2024 20:14:27 - Assinatura realizada por alfredo.cunha@ufes.br, IP 200.137.65.104

23/04/2024 20:14:24 - Envelope visualizado por alfredo.cunha@ufes.br, IP 200.137.65.104

23/04/2024 09:20:22 - Assinatura realizada por breno.segatto@ufes.br, IP 200.137.65.100

23/04/2024 09:20:12 - Envelope visualizado por breno.segatto@ufes.br, IP 200.137.65.100

23/04/2024 00:44:41 - Assinatura realizada por matheus.v.ferreira@edu.ufes.br, IP 189.48.54.230

23/04/2024 00:44:39 - Envelope visualizado por matheus.v.ferreira@edu.ufes.br, IP 189.48.54.230

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

AVMB Soluções em TI

25/04/2024 às 00:07:23

Ata 4º Reunião do DFis
Data e Hora de Criação: 22/04/2024 às 10:09:28

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 4º Reunião DFis.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 00262a9681017766e3a6c1935b7101dcebb790397f5026cd13971f8b03695236

[SHA512]: f4d7fe02b7dd0a299bdf5507f12bdaab62191418837a0826a2eaf90c3734e254205b173261c1e10539e3dabf6206c3d663c57043f66c6b30a1bd1b126e1d019e

Histórico de eventos registrados neste envelope

22/04/2024 22:17:02 - Assinatura realizada por giuseppi.camiletti@ufes.br, IP 177.157.148.13

22/04/2024 22:16:48 - Envelope visualizado por giuseppi.camiletti@ufes.br, IP 177.157.148.13

22/04/2024 22:16:45 - Assinatura realizada por sergio.bisch@ufes.br, IP 179.105.121.122

22/04/2024 15:42:19 - Assinatura realizada por davi.rodrigues@ufes.br, IP 104.28.63.107

22/04/2024 15:00:23 - Assinatura realizada por clisthenis.constantinidis@ufes.br, IP 187.36.148.12

22/04/2024 15:00:14 - Envelope visualizado por clisthenis.constantinidis@ufes.br, IP 187.36.148.12

22/04/2024 14:55:18 - Assinatura realizada por lucas.s.furtado@edu.ufes.br, IP 177.205.211.9

22/04/2024 14:44:02 - Assinatura realizada por marcos.orlando@ufes.br, IP 200.137.65.108

22/04/2024 14:43:57 - Envelope visualizado por marcos.orlando@ufes.br, IP 200.137.65.108

22/04/2024 14:32:33 - Assinatura realizada por jose.nogueira@ufes.br, IP 200.137.65.104

22/04/2024 14:32:10 - Envelope visualizado por jose.nogueira@ufes.br, IP 200.137.65.104

22/04/2024 13:27:00 - Assinatura realizada por jose.passamai@ufes.br, IP 200.137.65.106

22/04/2024 13:19:47 - Assinatura realizada por denise.lima@ufes.br, IP 187.36.143.120

22/04/2024 13:19:41 - Envelope visualizado por denise.lima@ufes.br, IP 187.36.143.120

22/04/2024 13:18:23 - Assinatura realizada por miguel.schettino@ufes.br, IP 200.137.65.108

22/04/2024 13:18:18 - Envelope visualizado por miguel.schettino@ufes.br, IP 200.137.65.108

22/04/2024 12:43:47 - Assinatura realizada por ernani.rodrigues@ufes.br, IP 200.137.65.106

22/04/2024 12:35:43 - Assinatura realizada por julio.fabris@ufes.br, IP 170.231.35.153

22/04/2024 12:35:34 - Envelope visualizado por julio.fabris@ufes.br, IP 170.231.35.153

22/04/2024 11:47:12 - Assinatura realizada por galen.sotkov@ufes.br, IP 179.183.20.96

22/04/2024 11:47:07 - Envelope visualizado por galen.sotkov@ufes.br, IP 179.183.20.96

22/04/2024 11:37:28 - Assinatura realizada por humberto.belich@ufes.br, IP 187.36.171.234

22/04/2024 11:37:09 - Envelope visualizado por humberto.belich@ufes.br, IP 187.36.171.234

22/04/2024 11:33:34 - Assinatura realizada por thiago.bueno@ufes.br, IP 179.102.134.222

22/04/2024 11:20:10 - Assinatura realizada por jair.freitas@ufes.br, IP 138.99.35.22

22/04/2024 11:20:01 - Envelope visualizado por jair.freitas@ufes.br, IP 138.99.35.22

22/04/2024 11:04:04 - Assinatura realizada por jaziel.coelho@ufes.br, IP 177.73.246.31

22/04/2024 11:00:50 - Assinatura realizada por antonio.canal@ufes.br, IP 191.57.12.24

22/04/2024 10:50:05 - Assinatura realizada por jose.proveti@ufes.br, IP 179.102.130.62

22/04/2024 10:49:26 - Assinatura realizada por wanderla.scopel@ufes.br, IP 131.255.20.255

22/04/2024 10:43:57 - Assinatura realizada por valerio.marra@ufes.br, IP 177.157.147.230

22/04/2024 10:43:54 - Envelope visualizado por valerio.marra@ufes.br, IP 177.157.147.230

22/04/2024 10:43:31 - Assinatura realizada por ulysses.silva@ufes.br, IP 191.32.230.72

22/04/2024 10:43:24 - Envelope visualizado por ulysses.silva@ufes.br, IP 191.32.230.72

22/04/2024 10:43:14 - Assinatura realizada por marlon.hneda@ufes.br, IP 177.97.126.154

22/04/2024 10:43:00 - Envelope visualizado por marlon.hneda@ufes.br, IP 177.97.126.154

22/04/2024 10:42:54 - Assinatura realizada por fernando.pansini@ufes.br, IP 200.137.65.102

22/04/2024 10:20:52 - Assinatura realizada por wendel.paz@ufes.br, IP 200.137.65.106

22/04/2024 10:20:42 - Envelope visualizado por wendel.paz@ufes.br, IP 200.137.65.106

22/04/2024 10:17:21 - Envelope registrado na Blockchain por miguel.schettino@ufes.br, IP 187.36.168.180

22/04/2024 10:17:20 - Envelope encaminhado para assinaturas por miguel.schettino@ufes.br, IP 187.36.168.180

22/04/2024 10:09:29 - Envelope criado por miguel.schettino@ufes.br, IP 187.36.168.180

		2024-04-25T00:07:26-0300